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ТУРИСТИЧЕСКИЙ  

НАЛОГ 
Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

01.01.2025 



Туристический налог с 01.01.2025 
гл. 33.1 НК РФ введена ФЗ от 12.07.2024 № 176-ФЗ 

 

Основные моменты: 

1. Плательщики туристического налога – организации и 

физические лица, оказывающие услуги по предоставлению 
мест для временного проживания физических лиц в 
средствах размещения* на территориях, где местные  органы 
власти ввели указанный налог. 

2. Средство размещения должно указываться в реестре 
классифицированных средств размещения, который 
предусмотрен Законом от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ.* 

3. Средства размещения, в которых оказываются услуги по 
предоставлению мест для временного проживания физических 
лиц в составе услуг по санаторно-курортному лечению,  по 
умолчанию признаются включенными в реестр.  

4. Туристический налог — это косвенный налог, который 
добавляется к стоимости проживания. По факту, его уплату 
производит постоялец. 

5. Ставки туристического налога: в 2025 г. — 1%; в 2026 г. — 2%; 
в 2027 г. — 3%; в 2028 г. — 4%; с 2029 г. — 5%. Субъекты РФ 
имеют право в пределах указанных ставок определять 
собственные тарифы. Минимальный налог 100 руб. 

6. Налоговый период — квартал. Срок уплаты налога и сдачи 
отчетности по нему аналогичны срокам уплаты и сдачи по 
иным налоговым платежам — 28 и 25 числа соответственно. 

7. Уплачивается на общих основаниях в составе ЕНП, в бюджет 
по месту расположения объекта размещения (п. 1-3 ст. 1 
Федерального закона от 29.10.2024 №362-ФЗ). 

Средство размещения  - это учреждения гостеприимства,  предлагающие номера 

или койко-места (гостиницы, отели, хостелы, санатории, и другие объекты).  

 

* 
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Реестр 

классифицированных 

средств размещения, 

который 

предусмотрен 

Законом от 24.11.1996 

г. № 132-ФЗ 

Постановление 

Правительства РФ 

от 18.11.2020 № 1860 

(ред. от 28.12.2023) 

"Об утверждении 

Положения о 

классификации 

гостиниц" 
 
 
 
 
 
 

 
городская гостиница (отель) 

гостиница, расположенная в здании, являющемся 

объектом культурного наследия, и (или) выявленным 

объектом культурного наследия, и (или) объектом, 

составляющим предмет охраны исторического поселения  

курортный отель, дом отдыха, центр отдыха, пансионат 

апарт-отель 

комплекс апартаментов 

мотель 

хостел 

загородный отель, туристская база, база отдыха, 

гостиничные номера при визит-центре 
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Порядок расчета туристического 

налога 
 

 
В момент полного расчета с потребителем по формуле 

(п. 1 ст. 418.4, п. 1 ст. 418.7 НК РФ): 
 

 
Если исчисленная сумма окажется меньше суммы 

минимального налога, заплатить нужно будет 

минимальный налог (п. 1 ст. 418.7 НК РФ). 
 

 
Налогоплательщики, оказывающие услуги по санаторно–
курортному лечению, исчисляют налог только в размере 
минимального налога (п.1 ст. 418.7 НК РФ).  
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Минимальная сумма 
туристического налога = 

100 

руб. × 
Количество 
суток 
проживания в месте 
размещения 

Туристический 

налог = 
налоговая база 
(стоимость услуги по 
временному размещению 
без учета налога и НДС) 

× 
ставка 
налога 
(но не менее 100 
руб. за сутки) 



 
Льготы по туристическому налогу 

 
Туристический налог не уплачивается гражданами 

некоторых категорий при предъявлении документов, 

подтверждающих их статус (п. 2 ст. 418.4 НК РФ): 

 
 лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, 

Героя РФ, полные кавалеры ордена Славы; 

 лица, удостоенные званий Героя 

Социалистического Труда, Героя Труда РФ или 

награжденные орденом Трудовой Славы трех 

степеней; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в 

 СВО; 

 участники и инвалиды ВОВ; 

 ветераны и инвалиды боевых действий; 

 инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети- 

инвалиды. 

 
Представительные органы муниципальных 

образований вправе устанавливать дополнительные 

категории таких граждан (п. 3 ст. 418.4 НК РФ). 
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Пошаговая инструкция по организации 

деятельности и проведению мероприятий 

при введении на территории региона 

туристического налога 

 При заселении в гостиницу необходимо проверить 

документы, подтверждающие право на льготу. 

 Как рассчитать: считаем налог по каждому постояльцу. Для 

этого используем формулу ТН = СТ х СП, где ТН – 

туристический налог, СТ – ставка налога, СП – стоимость 

проживания в гостинице. Налог считаем в момент полного 
расчета с клиентом.  

 Декларацию по налогу необходимо подать в налоговый 

орган по месту нахождения средства размещения в срок не 

позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом. Форму декларации утверждает ФНС России. 

Как платить: туристический налог на общих основаниях  

входит в ЕНП. Срок уплаты туристического налога – 28-е 

число месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 
Обратите внимание! 

По состоянию на 20.11.2024 года туристический налог с 01.01.2025 введен на 

территории: 

 

• Городского округа - города Барнаула (Решение Барнаульской городской Думы  от 

08 ноября 2024 г. № 404) 

• Муниципального образования города Рубцовска (Решение Рубцовского городского 
совета депутатов от 17 октября 2024 г. № 372) 

• Муниципального образования города Новоалтайска (Решение Новоалтайского 

городского собрания депутатов 27 сентября 2024 г. № 218) 

• Муниципального образования города Славгорода (Решение депутатов 

муниципального округа город Славгород от 15 октября 2024 г. № 46) 
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ПРИМЕНЕНИЕ ККТ 
 

Все субъекты предпринимательства 

обязаны зарегистрировать и применять 

ККТ. 
 

При осуществлении расчета пользователь 

обязан выдать кассовый чек или бланк строгой 

отчетности на бумажном носителе или 

направить их в электронной форме клиенту на 

предоставленный абонентский номер, либо 

адрес электронной почты (Федеральный закон 

от 22.05.2003 № 54-ФЗ). 
 

Кассовый чек и бланк строгой отчетности 

содержат следующие обязательные 

реквизиты: 

- наименование документа; 

- порядковый номер за смену; 

- дата, время и место (адрес) осуществления 

расчета; 

- наименование организации, ФИО ИП-

пользователя; 

- ИНН пользователя; 

- применяемая при расчете система 

налогообложения; 

- признак расчета; 

- наименование услуг, платежа, выплаты, их 

количество, цена за единицу с учетом скидок и 

наценок, стоимость с учетом скидок и наценок, 

с указанием ставки НДС (за исключением 

случаев осуществления расчетов не 

являющимися или освобожденными от уплаты 

НДС); 

- сумма расчета с отдельным указанием ставок 

и сумм НДС по этим ставкам; 

- форма расчета (оплата наличными деньгами 

и (или) в безналичном порядке), а также сумма 

оплаты наличными деньгами и (или) в 

безналичном порядке; 

-лица, осуществившего расчет с покупателем 

(клиентом), оформившего кассовый чек или 

бланк строгой отчетности и выдавшего его 

покупателю (клиенту) (за исключением 

расчетов, осуществленных с использованием 

автоматических устройств     для расчетов, 

применяемых в том числе при осуществлении 
расчетов в безналичном      порядке      в сети 

«Интернет»); 

- регистрационный номер контрольно-кассовой 

техники; 

- заводской номер экземпляра модели 

фискального накопителя; 

- фискальный признак документа; 

- адрес сайта уполномоченного органа в сети 

«Интернет», на котором может быть 

осуществлена проверка факта записи этого 

расчета и подлинности фискального признака; 

- абонентский номер или адрес электронной 

почты клиента     в     случае     передачи     ему 

кассового чека или бланка строгой отчетности 

в электронной форме или идентифицирующих 

такие     кассовый     чек или     бланк     строгой 

отчетности признаков и информации об адресе 

информационного ресурса в сети «Интернет», 

на котором такой документ может быть 

получен; 

- адрес электронной почты отправителя 

кассового чека или бланка строгой отчетности 

в электронной форме в случае передачи их 

клиенту в электронной форме; 

- порядковый номер фискального документа; 

- номер смены; 

- фискальный признак сообщения; 

- QR-код. 
 

В связи с принятием Федерального закона от 

12.07.2024 № 176-ФЗ на стадии публичных 

обсуждений находится проект приказа ФНС 

России «О внесении изменений в приложение 

№ 2 к приказу ФНС от 14.09.2020 № ЕД-7-

20/662@». Проектом приказа в фискальных 

документах предусматриваются отображение 

сведений о туристическом налоге, а также 

утверждаются требования к качеству печати 

фискальных документов в целях реализации 

права уполномоченного органа на 

установление соответствующих требований. 
 

Чтобы выделить туристический налог, чек 

должен содержать реквизит «Признак 

предмета        расчета»        (тег        1212), с 

установленным для него значением «18». 
 

Наведите камеру вашего телефона 

на QR-код для просмотра подробной 

информации о проекте. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С 1 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НАЧНЕТ 

ДЕЙСТВОВАТЬ ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ. 
 

Соответствующие изменения внесены в 

Налоговый кодекс     Российской     Федерации 

(глава         33.1         «Туристический налог») 

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ. 

Местные органы власти вправе самостоятельно 

принять решение о введении туристического 

налога на их территории. 

 
С 31.12.2024 КУРОРТНЫЙ СБОР ОТМЕНЕН. 

 
 

ТУРИCТИЧЕСКИЙ НАЛОГ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

ОТ 12.07.2024 № 176-ФЗ 

 
 

NALOG.GOV.RU 8-800-222-22-22



ТУ Т  
Н  Н  = х 

УТ  = х 

ОБЪЕКТ И ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
 
Налогоплательщиками налога признаются 

организации и физические лица, оказывающие 

услуги по предоставлению мест для временного 

проживания граждан в средствах размещения 

(гостиницы, отели, хостелы и т.д.), в отношении 

которых одновременно выполняются следующие 

условия: 

- владение на праве собственности или ином 

законном основании; 

- включено в реестр классифицированных средств 

размещения, предусмотренный Федеральным 

законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об 

основах туристской деятельности в Российской 

Федерации».      Ведение реестра относится к 

компетенции          Федеральной          службы          по 

Аккредитации. 
 

РЕЕСТР КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ 

ОБЪЕКТОВ: ГОСТИНИЦЫ И ИНЫЕ 

СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ 

WWW.FSA.GOV.RU 

 

Средства размещения, в которых оказываются 

услуги по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц в составе услуг по 

санаторно- курортному лечению, признаются 

включенными в вышеуказанный реестр. 
 

НАЛОГОВАЯ БАЗА 
 
Налоговая база определяется как стоимость 

оказываемой услуги по предоставлению мест для 

временного проживания физических лиц в средстве 

размещения. 
 

В налоговую базу не включается: 

- НДС; 

- туристический налог; 

- услуги льготной категории граждан. 
 

К льготной категории граждан относятся: 
 

- инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-

инвалиды. 

- ветераны и инвалиды боевых действий; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в 

СВО, лица, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи на территориях 

Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей в период проведения СВО (пункт 6.1 

статьи 210 НК РФ). 

 

Наведите камеру вашего телефона 

на QR-код для просмотра полного 

перечня. 

Местные органы власти могут вводить 

дополнительные категории таких лиц. 

 
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 

 
Налоговые ставки устанавливаются 

нормативными             правовыми актами 

представительных органов     муниципальных 

образований. 
 

Налоговые ставки могут быть 

дифференцированы с учетом сезонности и 

(или) категории средства размещения. 
 

При этом они не вправе выходить за пределы, 

прописанные в НК РФ: 

- в 2025 году — 1 %, 

- в 2026 году — 2 %, 

- в 2027 году — 3 %, 

- в 2028 году — 4 %, 

- с 2029 года лимит ставки один — 5%. 
 

min сумма налога = 100 рублей. 
 

Если расчетная сумма налога меньше 100 

рублей, то налог оплачивается в размере 

минимальной суммы налога. 

 

 
НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД 

 

Налоговым периодом по налогу признается 

квартал. 
 

НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 
 
Налогоплательщики представляют налоговую 

декларацию в налоговый орган по месту 

нахождения средства размещения в срок не 

позднее 25-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 
 

Форма и формат представления декларации 

находятся в процессе разработки органом 

исполнительной власти, уполномоченного по 

контролю и надзору в области налогов и 

сборов. 

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
 

Сумма налога исчисляется 

налогоплательщиком как     соответствующая 

налоговой ставке процентная доля налоговой 

базы применительно к услуге по временному 

проживанию в момент осуществления полного 

расчета. 
 

НАЛОГОВАЯ БАЗА СТАВКА 
СТОИМОСТИ УСЛУГИ БЕЗ УЧЕТА 

СУММЫ НАЛОГАИ НДС 

 

В случае, если исчисленная сумма налога 

менее суммы минимального налога, 

рассчитанной как произведение 100 рублей и 

количества суток проживания, сумма налога 

определяется в размере минимального налога. 

МИНИМАЛЬНАЯ СУММА 100 
КОЛИЧЕСТВО 

ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА              РУБЛЕЙ               ПРОЖИВАНИЯ 
 

Общая сумма налога по итогам квартала 

исчисляется путем суммирования налогов (по 

каждому клиенту), рассчитанных за этот 

период.  

Налогоплательщики, оказывающие услуги по 

временному проживанию в составе услуг по 

санаторно- курортному лечению, исчисляют 

налог в отношении таких услуг в размере 

минимального налога.  
 

 
ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ 

 
 

 

 

Налог уплачивается в бюджет по месту 

нахождения средства размещения в срок не 

позднее 28-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом 

 

Туристический налог включен в перечень 

налогов, уплачиваемых посредством единого 

налогового платежа.  

 

 

Наведите камеру вашего телефона 

на QR-код для формирования 

платежного получения. 



ПРИМЕНЕНИЕ ККТ 
 

Все субъекты предпринимательства 

обязаны зарегистрировать и применять 

ККТ. 
 

При осуществлении расчета пользователь 

обязан выдать кассовый чек или бланк строгой 

отчетности на бумажном носителе или 

направить их в электронной форме клиенту на 

предоставленный абонентский номер, либо 

адрес электронной почты (Федеральный закон 

от 22.05.2003 № 54-ФЗ). 
 

Кассовый чек и бланк строгой отчетности 

содержат следующие обязательные 

реквизиты: 

- наименование документа; 

- порядковый номер за смену; 

- дата, время и место (адрес) осуществления 

расчета; 

- наименование организации, ФИО ИП-

пользователя; 

- ИНН пользователя; 

- применяемая при расчете система 

налогообложения; 

- признак расчета; 

- наименование услуг, платежа, выплаты, их 

количество, цена за единицу с учетом скидок и 

наценок, стоимость с учетом скидок и наценок, 

с указанием ставки НДС (за исключением 

случаев осуществления расчетов не 

являющимися или освобожденными от уплаты 

НДС); 

- сумма расчета с отдельным указанием ставок 

и сумм НДС по этим ставкам; 

- форма расчета (оплата наличными деньгами 

и (или) в безналичном порядке), а также сумма 

оплаты наличными деньгами и (или) в 

безналичном порядке; 

-лица, осуществившего расчет с покупателем 

(клиентом), оформившего кассовый чек или 

бланк строгой отчетности и выдавшего его 

покупателю (клиенту) (за исключением 

расчетов, осуществленных с использованием 

автоматических устройств     для расчетов, 

применяемых в том числе при осуществлении 
расчетов в безналичном      порядке      в сети 

«Интернет»); 

- регистрационный номер контрольно-кассовой 

техники; 

- заводской номер экземпляра модели 

фискального накопителя; 

- фискальный признак документа; 

- адрес сайта уполномоченного органа в сети 

«Интернет», на котором может быть 

осуществлена проверка факта записи этого 

расчета и подлинности фискального признака; 

- абонентский номер или адрес электронной 

почты клиента     в     случае     передачи     ему 

кассового чека или бланка строгой отчетности 

в электронной форме или идентифицирующих 

такие     кассовый     чек или     бланк     строгой 

отчетности признаков и информации об адресе 

информационного ресурса в сети «Интернет», 

на котором такой документ может быть 

получен; 

- адрес электронной почты отправителя 

кассового чека или бланка строгой отчетности 

в электронной форме в случае передачи их 

клиенту в электронной форме; 

- порядковый номер фискального документа; 

- номер смены; 

- фискальный признак сообщения; 

- QR-код. 
 

В связи с принятием Федерального закона от 

12.07.2024 № 176-ФЗ на стадии публичных 

обсуждений находится проект приказа ФНС 

России «О внесении изменений в приложение 

№ 2 к приказу ФНС от 14.09.2020 № ЕД-7-

20/662@». Проектом приказа в фискальных 

документах предусматриваются отображение 

сведений о туристическом налоге, а также 

утверждаются требования к качеству печати 

фискальных документов в целях реализации 

права уполномоченного органа на 

установление соответствующих требований. 
 

Чтобы выделить туристический налог, чек 

должен содержать реквизит «Признак 

предмета        расчета»        (тег        1212), с 

установленным для него значением «18». 
 

Наведите камеру вашего телефона 

на QR-код для просмотра подробной 

информации о проекте. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С 1 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НАЧНЕТ 

ДЕЙСТВОВАТЬ ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ. 
 

Соответствующие изменения внесены в 

Налоговый кодекс     Российской     Федерации 

(глава         33.1         «Туристический налог») 

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ. 

Местные органы власти вправе самостоятельно 

принять решение о введении туристического 

налога на их территории. 

 
С 31.12.2024 КУРОРТНЫЙ СБОР ОТМЕНЕН. 

 
 

ТУРИCТИЧЕСКИЙ НАЛОГ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

ОТ 12.07.2024 № 176-ФЗ 

 
 

NALOG.GOV.RU 8-800-222-22-22



ТУ Т  
Н  Н  = х 

УТ  = х 

ОБЪЕКТ И ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА 
 
Налогоплательщиками налога признаются 

организации и физические лица, оказывающие 

услуги по предоставлению мест для временного 

проживания граждан в средствах размещения 

(гостиницы, отели, хостелы и т.д.), в отношении 

которых одновременно выполняются следующие 

условия: 

- владение на праве собственности или ином 

законном основании; 

- включено в реестр классифицированных средств 

размещения, предусмотренный Федеральным 

законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об 

основах туристской деятельности в Российской 

Федерации».      Ведение реестра относится к 

компетенции          Федеральной          службы          по 

Аккредитации. 
 

РЕЕСТР КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ 

ОБЪЕКТОВ: ГОСТИНИЦЫ И ИНЫЕ 

СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ 

WWW.FSA.GOV.RU 

 

Средства размещения, в которых оказываются 

услуги по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц в составе услуг по 

санаторно- курортному лечению, признаются 

включенными в вышеуказанный реестр. 
 

НАЛОГОВАЯ БАЗА 
 
Налоговая база определяется как стоимость 

оказываемой услуги по предоставлению мест для 

временного проживания физических лиц в средстве 

размещения. 
 

В налоговую базу не включается: 

- НДС; 

- туристический налог; 

- услуги льготной категории граждан. 
 

К льготной категории граждан относятся: 
 

- инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-

инвалиды. 

- ветераны и инвалиды боевых действий; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в 

СВО, лица, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи на территориях 

Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской 

областей в период проведения СВО (пункт 6.1 

статьи 210 НК РФ). 

 

Наведите камеру вашего телефона 

на QR-код для просмотра полного 

перечня. 

Местные органы власти могут вводить 

дополнительные категории таких лиц. 

 
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ 

 
Налоговые ставки устанавливаются 

нормативными             правовыми актами 

представительных органов     муниципальных 

образований. 
 

Налоговые ставки могут быть 

дифференцированы с учетом сезонности и 

(или) категории средства размещения. 
 

При этом они не вправе выходить за пределы, 

прописанные в НК РФ: 

- в 2025 году — 1 %, 

- в 2026 году — 2 %, 

- в 2027 году — 3 %, 

- в 2028 году — 4 %, 

- с 2029 года лимит ставки один — 5%. 
 

min сумма налога = 100 рублей. 
 

Если расчетная сумма налога меньше 100 

рублей, то налог оплачивается в размере 

минимальной суммы налога. 

 

 
НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД 

 

Налоговым периодом по налогу признается 

квартал. 
 

НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 
 
Налогоплательщики представляют налоговую 

декларацию в налоговый орган по месту 

нахождения средства размещения в срок не 

позднее 25-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 
 

Форма и формат представления декларации 

находятся в процессе разработки органом 

исполнительной власти, уполномоченного по 

контролю и надзору в области налогов и 

сборов. 

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ 
 

Сумма налога исчисляется 

налогоплательщиком как     соответствующая 

налоговой ставке процентная доля налоговой 

базы применительно к услуге по временному 

проживанию в момент осуществления полного 

расчета. 
 

НАЛОГОВАЯ БАЗА СТАВКА 
СТОИМОСТИ УСЛУГИ БЕЗ УЧЕТА 

СУММЫ НАЛОГАИ НДС 

 

В случае, если исчисленная сумма налога 

менее суммы минимального налога, 

рассчитанной как произведение 100 рублей и 

количества суток проживания, сумма налога 

определяется в размере минимального налога. 

МИНИМАЛЬНАЯ СУММА 100 
КОЛИЧЕСТВО 

ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА              РУБЛЕЙ               ПРОЖИВАНИЯ 
 

Общая сумма налога по итогам квартала 

исчисляется путем суммирования налогов (по 

каждому клиенту), рассчитанных за этот 

период.  

Налогоплательщики, оказывающие услуги по 

временному проживанию в составе услуг по 

санаторно- курортному лечению, исчисляют 

налог в отношении таких услуг в размере 

минимального налога.  
 

 
ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ 

 
 

 

 

Налог уплачивается в бюджет по месту 

нахождения средства размещения в срок не 

позднее 28-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом 

 

Туристический налог включен в перечень 

налогов, уплачиваемых посредством единого 

налогового платежа.  

 

 

Наведите камеру вашего телефона 

на QR-код для формирования 

платежного получения. 
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